TERTIA obiectio: Dolor de peccatis propter offensam Dei, virtute includit propositum non peccandi de cetero: igitur ad reconciliationem sufficit, etiamsi nõ distinctè feratur in futura. Qui enim sic dolet, non minùs perfectè sursi poterit Deo, quàm ille, qui actu haberet eiusmodi propositum.

RESPONDEO, si quid hoc argumentum concludit, efficiet etiam, ut propositum peccata vitandi, in quo virtualis dolor de præteritis continetur, sufficiat ad reconciliacionem, sine formali ad distincto dolore de peccatis admissis; quod tamen disertis verbis negat is, cuius nunc argumenta refellimus. Dico igitur non posse fieri, ut verus sit in animo dolor de peccatis admissis, quin continuò oriatur etiam propositum vitandi peccata futura: sicut neq; è contrario fieri potest, ut quis ex vera charitate propositum animo concipiat non peccandi, quin continuò exurgat dolor de peccato admissis, & nondum per indulgentiam Dei admissis; neque erit vera contritio, quæ dolorem adferat de peccato præterito, sine proposito non peccandi de cetero; neque erit vera charitas, quæ amorè iustitiæ sine peccati odio gignat in eo, qui sibi peccati lethalis conscius sit.

QUARTA obiectio: Apud homines benignos sola Sehe mens patratæ culpæ detestatio, nonnunquam impetrat illius veniam: Deus autem longè magis benignus est, quàm ulli homines sint. Neq; credibile est, Christum expectare voluisse, ut Petrus decerneret nunquã amplius peccare; sed continuò peccatum ei remississe, cum eum amare plorantem vidit.

RESPONDEO, benigni homines ad solam culpæ confessionem ac detestationem ignoscunt, quia nõ dubitant, quin ij, quos ita culpas detestari vident, iam animo propositum

conceperint non peccandi de cetero: nam alioqui etiam per tormenta promissionem illam extorquent. Porro S. Petrus dum amare flebat, simul & peccatū detestatum esse, & propositum non peccandi concepisse, & veniam etiam à Deo non ore, certè corde postulasse, omnino credibile est: id enim experimur in nobis, & in aliis, qui spiritu compunctionis accepto, serio peccata sua detestantur ac desunt.

QVINTA obiectio. Petitio veniæ cum displicentia peccati, licet sit absque formali proposito deuitandi peccati, satis est ad obtinendam remissionem peccatorum. Isai. 55. *De relinquat impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, reuertatur ad Dominum, & miserebitur eius.* Quis non videt, sola hinc duo requiri ab impio, vt obtineat apud Deum misericordiam, & ea illum prestare, si detestetur peccata sua & misericordiam ab ipso humiliter flagitet? *Facile*, inquit AMBROSIVS de Deo, li. 7. in Lucam, cap. 66. *reconciliatur quando impensè rogatur.*

RESPONDEO, sæpenumero Scriptura diuina tribuit viam iustificandi, aut etiam saluandi, diuersis rebus; non quòd illæ illæ iustificare, aut saluare possint, sed quòd illæ vim suam habeant ad iustificationem, aut salutem, & ad eum finem producant, si tamen cetera non desint. Sic legimus Rom. 3. *bitramur iustificari hominem per fidem.* Eccles. 1. *Timor Domini expellit peccatum.* Rom. 8. *Spe salui facti sumus.* Luc. 7. *Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Tob. 12. *Eleemosyna à morte liberat, & ipsa est, quæ purgat peccata.* Tit. 3. *Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis.* Iacob. 1. *Suscipite insitum Verbum, quod potest saluare animas vestras.* Hæc & alia id genus in sacris literis passim leguntur, neque tamen vllus est, qui inde colligat, solùm timorem, aut solam spem, aut solam eleemosynam, aut solum verbum, sine fide, & dilectione, aliisque ad eundem finem requisitis sufficere posse ad salutem. Sic igitur etiam si detestationi peccatorum & orationi alicubi Scriptura iustificationem tribueret; non tamen colligere oporteret, sola illa sufficere, si illa quidem vim suam habere, & planè iustificare, si cetera non desint.

ADDE, quòd in verbis Isaiæ citatis, non intelligo cur non potius propositum vitæ melioris, quàm peccatorum detestatio

statio commendetur. Nam illa verba: *Derelinquat impius viam suam*, non tam significare videntur, oportere vt impius peccata sua defleat, quàm, vt cesset à peccato, & nouâ vitam instituat: hoc enim est derelinquere viam suam; non incedere antiquo & vsitato itinere, sed nouam arripere atque ingredi viam. Pari ratione verba illa sequentia: *Et reuertatur ad Dominum*, quid aliud, quæso, significant, quàm vt impius Deum diligere, ei que placere studeat? id verò sine proposito seruandi mandata, fieri non potest; nam, *Si diligitis me*, Dominus ait Ioan. I. 4. *mandata mea seruate*.

SEXTA obiectio: *Potest contingere, subita morte aliquos ita praeueniri, vt meminisse quidem possint peccatorum, quæ admisserunt, & de eis dolentes, & clamantes, Domine misere-re; de vita discedant, antequam quidquam de futuris cogitare, vel decernere quiverint. Nunquid y Venia carebunt? quid rigidius? quid durius? quid inclementius dici potest? AC-CEDIT, quòd felix ille Latio, qui cum Christo pendeat in cruce, non legitur propositum vite melioris habuisse, sed tantum peccata sua detestatum, ad Christi misericordiam confu-gisse, Luc. 23. Et in Sacramento Pœnitentia absoluendus cen-seatur, qui signa doloris de peccatis ostendit, etiamsi nullo signo declaret quid in futurum proponat.*

RESPONDEO, non facillè concedo id posse contingere, vt quis ex vera dilectione Dei peccata defleat, & eorundem indulgentiam postulet, quin saltem animo proponat, Deum non amplius offendere: neque periculum est, vt huius propositi obliuiscatur; cum non solùm charitas, sed etiam natura ipsa suggerat, non posse pacem cum Deo componi, nisi propositum adsit non peccandi de cetero. QVOD ad Latio-nem attinet, is neque peccata detestatus, neque vitam me-liorem proposuisse apertè legitur; sed solùm iustum suppli-cium suum agnouisse, Christoq; dixisse: *Memento mei dum Veneris in regnum tuum*. veruntamen ex impetrata venia manifestè colligimus, eum vera fide, atque ardenti charita-te ad Deum fuisse conuersum, & ea omnia, licet breuissimo temporis spatio, præstitisse, quæ ad veram & legitimam pœ-nitentiam internam requiruntur. PORRO, qui signa dolo-ris ostendunt, etiamsi fortè loqui nequeant; rectè in Eccle-sia absoluuntur, quia veram peccatorum detestationem,

cum proposito peccata deinceps vitædi, in corde gerere, non temerè iudicantur.

SEPTIMA obiectio: *Patres Veteres, & ipsum Concilium Tridentinum, sess. 6. cap. 14. cum Pœnitentiam, secundam per Baptismum tabulam appellarunt, ad peccatorum detestationem sine dubio respexerunt: fieri potest igitur, ut aliquis interdum sine proposito non peccandi de cetero, per solam detestationem peccatorum iustificetur.*

RESPONDEO, nec Patres nec Synodus, ad solam peccati detestationem, tabulæ similitudinem retulerunt, sed ad totam atque integram pœnitentiam; immò Concilium non tam pœnitentiam, quàm Pœnitentiæ Sacramentum, secundam tabulam appellauit.

CAP V T VIII.

Contritionem ad iustificationem omninò necessariam esse.

QVINTA controuersia erat de necessitate contritionis. Loquimur autem hoc loco de contritione in genere, ut tam perfectam, quæ præcedit contritio, quàm imperfectam, quæ attritio dicitur, comprehendamus: & quæstionem non solum de necessitate, quam vocant, mediæ, sed etiam præcepti, intelligimus.

Ac Lutherus quidem & Calvinus, contritionem quæ iustificationem præcedat, nullam agnoscunt. Nam Calvinus cùm totam pœnitentiam, fructum fidei iustificantis esse doceat, ut supra ostendimus ex lib. 3. Institut. cap. 3. §. 1. sine dubio nullam pœnitentiæ partem, proinde neque ipsam contritionem, ad iustificationem obtinendam necessariam censet.

Lutherus in assertione articulorum suorum, nonnullis visus est contritionis necessitatem pernegasse, propter verba artic. 11. *Si sacerdotis absolutionem obtinueris, crede fortiter te absolutum, & absolutus eris, quidquid sit de contritione.* Sed tamen in artic. 12. affirmat impossibile esse quis sine cōtritione verè absolutus sit: *Si per impossibile*

quit; confessus non esset contritus, aut sacerdos non serio, sed ioco absolisset, si tamen credat se absolutum, & verissimè est absolutus; & paulò infra, declarat, idèd esse id impossibile, quia fides sine contritione esse non potest: *Dixi*, inquit, *per impossibile*; quia satis suprâ dictum est, fidem sine contritione esse non posse, cum gratia non infundatur, nisi cum magna cõfusione animæ. Quare non negavit Lutherus contritionem absolutè, sed eam negavit ad remissionè peccatorum necessariam, cum eam postponat fidei, quæ (ipsius opinione) sola iustificat, vt in iisdem articulis sæpissimè repetit.

Non desunt tamen ex Lutheri discipulis, qui contritionem ante confessionem necessariam esse doceant. Martinus Kemnitius in 2. part. Examinis, pag. 901. *Est*, inquit, *hoc*, extra controuersiam apud nos, neminem posse Deo reconciliari, & remissionem peccatorum consequi, nisi agat Pœnitentiam. Et paulò infra dicit, contritionem esse medium ad acquirendam iustificationem; & addit hæc verba: *Sic territis*, & *contritis*, *Deus gratiam et remissionem peccatorum per ministerium Euangelij offert & proponit*. Idem etiam repetit, pag. 956. & 957. *Necessaria*, inquit, *est contritio, non autem meritum est*, &c. Et infra: *Ordo diuinus est, quòd vult quidem euangelizare, sed pauperibus; vult sanare, sed contritos*, &c. Idem habet etiam Philippus in Locis vltimò editis, titulo de contritione: & omnes illi ex Lutheranis, qui priorem partem Pœnitentiæ, contritionem; posteriorem, fidem esse volunt. Sed his dimissis, nos iuxta cõmunem Theologorum Catholicorum sententiã; duas propositiones constituemus.

PRIMA propositio: *Contritio saltem imperfecta, omninò necessaria est in adultis, necessitate mediij, ad remissionè peccatorum & iustificationem obtinendam*. Hæc propositio ex Concilio Tridentino, sess. 6. cap. 14. & sess. 14. cap. 4. satis aperte colligitur. Cum enim Concilium dicit, contritionem omni tempore ad iustificationem necessariam fuisse, de necessitate mediij sine dubio loquitur; quæ enim sola præcepti necessitate necessaria sunt, non ita vniuersè omnia tempora complecti solent.

Probatum autem hæc propositio ex verbis illis Domini Luc. 13. *Nisi Pœnitentiã habueritis, omnes similiter peribitis*.

hæc enim verba tam sunt perspicua, vt nullam omnino dubitationem relinquunt. PRAETEREA, idem aperte probant verba illa S. Petri, Act. 3. *Pœnitementi, & conuertimini, ut deleatur peccata vestra.* Et illa B. Pauli ad Rom. 2. *Ignoras quia benignitas Dei ad Pœnitentiam te adducit? secundum autem duritiam tuam, & impœnitens cor, thesaurizas tibi iram, in die ira & reuelationis iusti iudicij Dei.* Et illa Christi ipse in 2. cap. Apoc. *Memor esto vnde excideris, & age Pœnitentiam, & prima opera fac: sin autem; veniam tibi cito, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi Pœnitentiam egeris.* Denique Ezechiel. cap. 18. nihil aliud peccatoribus concionatur, nisi vt pœnitentiam agant, si salui esse velint. HODIEM illi omnes Patres docent, qui pœnitentiam, secundam post naufragium tabulam appellârunt, quorum testimonia in primo libro retulimus: quibus addi potest S. AUGUSTINI testimonium, qui in epist. 48. ad Vincentium, ita loquitur in extrema epistola: *Nec quenquam putes ab errore ad Veritatem, vel à quocunq;, seu magno seu paruo peccato, ad correctionem sine Pœnitentia posse transire.*

SECUNDA propositio: *De contritione præceptum diuini exstat.* Hæc PRIMVM ex superiore probari potest. Si quidem ea omnia, quæ necessaria sunt necessitate medij, censentur necessaria necessitate præcepti, licet non quæcunque necessaria sunt necessitate præcepti, sint etiam necessaria necessitate medij: tenentur enim homines ea necessariò adhibere, sine quibus salui esse non possunt.

DEINDE exstant in diuinis literis manifesta verba, quibus Pœnitentiæ præceptum indicatur, Ioël. 2. *Conuertimini ad me, & scindite corda vestra.* Matth. 3. *Pœnitentiam agite.* Ezech. 18. *Proiicite à vobis prauitates, & facite vobis cor nouum.* Apoc. 2. *Age Pœnitentiam.*

ADHÆC obseruatio mandatorum, sufficiens est medium ad salutem. Dominus enim interroganti cuidam, Lucæ 18. *Quid faciens, vitam æternam possidebo?* respondit: *Mandata nosti.* Et apertius apud Matth. cap. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Quòd si quid aliud præter mandatorum obseruationem requireretur ad vitam æternam obtinendâ, Dominus illum adolescentem non tam docuisset, quàm deceptisse videretur. Oportet igitur, vt vel de contritione mandatum

datum aliquod habeamus, quod nos asserimus; aut certè non sit contritio ad salutem necessaria, quod falsum esse iam supra docuimus. **N E Q V E** verò responderi potest, Christum ea verba ad iustos, non ad peccatores direxisse, quasi iustis observatio mandatorum sufficiat ad salutem, peccatoribus non sufficiat: nam Dominus generatim, & sine vlla exceptione respondit. Et præterea licet iuuenis ille, cui Dominus loquebatur, Luc. 18. bonus ac iustus fuerit, vt ex cap. 10. Marci colligi potest: tamen Legis peritus, qui de eadem re Dominum interrogauit, & eandem responsionem accepit, Luc. 10. peccator videtur fuisse, cum Dominum tentare, non ab eo aliquid discere voluerit.

P R A E T E R E A dubium esse non potest, quin diuino præcepto teneamur ea media non negligere, quæ ad vitam, & salutem corporis necessaria sunt: neque peccatum homicidij ille euaderet, qui cibum capere nollet, quo tempore sine cibo viuere non posset. Quanto igitur maiore ratione, diuino præcepto teneamur ea media assumere, sine quibus animæ vita reparari nequit?

D E N I Q V E impœnitentiam non solum peccatum, sed etiam grauissimum peccatum esse constat, vsq; ad eò, vt nonnulli peccatum in Spiritum sanctum nihil aliud esse voluerint, nisi finalem impœnitentiam: & Scripturæ passim accusant impœnitentes, & pœnas eis grauissimas comminantur. Psalm. 94. *Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra.* Psalm. 4. *Vsq; quo graui corde?* Prouerb. 1. *Quia vocaui, & renuistis, &c. ego quoq; in interitu vestro ridebo.* Zach. 1. *Ne sitis sicut Patres vestri, ad quos clamabāt Propheta priores, dicentes: Hæc dicit Dominus, Conuertimini de viis vestris malis, & de cogitationibus vestris pessimis: & non audierunt, neq; attenderunt ad me.* Matth. 23. *Quoties volui congregare filios tuos, &c. noluisti.* Roman. 2. *Secundum duritiam tuam, & impœnitens cor, thesaurizas tibi iram.* Quòd si nouum peccatum est, nolle conuerti, nolle pœnitere, nolle per contritionem veniam peccatorum suorum procurare; certè sequitur vt nouum etiam præceptum sit, quo tenemur conuerti ad Deum, & contritionem in nobis excitare. Quocirca rectè **TERTVLLIANVS** in libro de Pœnitentia, ex eo probat bonum esse pœnitere, quia Deus id præci-